REQUERIMENTO nº              DE 2023
(Dos Srs. Delegado Matheus Laiola e Fred Costa)

Requer o apensamento ao Projeto
de Lei nº 1.494/2021.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requer-se  a  Vossa  Excelência  o

apensamento  do  Projeto  de  Lei  nº  3.385/2023,  que  “Altera  as  Leis  nº

9.605, de 12 de fevereiro de 1998, e nº 7.960, de 21 de dezembro de 1989,

para tipificar o crime de zoorastia”, ao Projeto de Lei nº 1.494/2021, que

“Tipifica a prática de zoofilia como crime de maus-tratos”.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 3.385/2023, de autoria deste subscritor, objetiva

criminalizar a zoorastia.

Por sua vez, o Projeto de Lei nº 1.494/2021, de autoria do Deputado

Fred Costa, tem por finalidade tipificar a zoofilia.

Dessa análise, observa-se que os intentos são semelhantes, o que faz

incidir o instituto do apensamento.

Posto isso, requer-se a Vossa Excelência o apensamento do PL nº

3.385/2023 ao PL nº 1.494/2021.

Sala das sessões, em         de             de 2023.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

36
30

83
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236308397200

RE
Q

 n
.2

17
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

19
:3

9:
21

.2
43

 -
M

ES
A

_______________________________________
Dep. Delegado Matheus Laiola (União/PR)

_______________________________________
Dep. Fred Costa (Patriota/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

36
30

83
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236308397200

RE
Q

 n
.2

17
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

19
:3

9:
21

.2
43

 -
M

ES
A

Requerimento
(Do Sr. Delegado Matheus Laiola)

Requer o apensamento ao

Projeto de Lei nº 1.494/2021.

Assinaram eletronicamente o documento CD236308397200, nesta ordem:

 1  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 2  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236308397200

RE
Q

 n
.2

17
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
3

19
:3

9:
21

.2
43

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO nº DE 2023
	(Dos Srs. Delegado Matheus Laiola e Fred Costa)
	JUSTIFICAÇÃO